



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL	DATA BASE: (SINAPI/ ORSE)	SINAPI - OUTUBRO/2020 - COM DESONERAÇÃO / ORSE - OUTUBRO/2020
LOCAL: Município de Santana do Ipanema - AL	BDI	30,48%

COMPOSIÇÕES

COMPOSIÇÃO - 01							
PRÓPIA		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - MÊS					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	76,37	610,96
2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	65,0000	19,83	1.288,95
TOTAL							1.899,91

COMPOSIÇÃO - 02							
101169/SINAPI		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) - m²					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	367	SINAPI/AL	Areia grossa - posto jazida/fornecedor	M3	0,1140	70,00	7,98
2	11394	ORSE	Paralelepípedo granítico ou basáltico, para pavimento, com frete, *30 a 35* peças por m²	MIL	0,0330	894,69	29,52
3	5684	SINAPI/AL	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABA LHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0031	91,61	0,28
4	5685	SINAPI/AL	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABA LHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,1309	35,83	4,69
5	88260	SINAPI/AL	Calceteiro com encargos complementares	H	0,4021	16,70	6,72
6	88316	SINAPI/AL	Servente com encargos complementares	H	0,4021	12,90	5,19
7	88628	SINAPI/AL	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0204	426,25	8,70
TOTAL							63,08

COMPOSIÇÃO - 03	
7324/ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E DE ALERTA, EM CONCRETO, PARA DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 20X20CM, APLICADO COM ARGAMASSA - m²



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	88309	SINAPI/AL	Pedreiro com Encargos Complementares	H	0,5000	16,38	8,19
2	88316	SINAPI/AL	Servente com Encargos Complementares	H	1,2000	12,90	15,48
3	38135	SINAPI/AL	Ladrilho Hidraulico, *20x20 cm, E=2cm, tatil alerta ou direcional, amarelo	M2	1,0500	60,37	63,39
4	34353	SINAPI/AL	Argamassa colante AC-II	KG	4,0000	1,11	4,44
5	34357	SINAPI/AL	Rejunte colorido, cimentício	HG	0,5200	3,52	1,83
TOTAL							93,33

Prefeitura Municipal de Santana do Ipanema:

Responsável Técnico: